[image: image1.png]

ГЛАВА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.11.2009
	                                                          № 839

	с. Александровское

	Об утверждении Порядка формирования

новой системы оплаты труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района

В соответствии со статьями 135 и 144 Трудового кодекса Российской Федерации, принимая во внимание приказы Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.12.2007 № 818 «Об утверждении перечня выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных учреждениях», от 29.12.2007 № 822 «Об утверждении Перечня видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях», постановления Администрации Томской области от 31.03.2008 № 66а «О новых системах оплаты труда работников областных государственных учреждений», от 27.04.2009 № 80а «Об утверждении размеров окладов (должностных окладов) и надбавок стимулирующего характера по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих областных государственных учреждений»,
         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок формирования новой системы оплаты труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района согласно приложению.

2.Руководителям муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета Александровского района:

1)осуществить переход на новую систему оплаты труда муниципальных учреждений в соответствии с Порядком формирования новой системы оплаты труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района с 1 сентября 2009 года - для общеобразовательных учреждений, с 1 января 2010 года - для иных муниципальных учреждений.

2)осуществить проведение комплекса мероприятий, связанных с изменениями условий оплаты труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района, в соответствии с трудовым законодательством;

3)осуществлять контроль за соблюдением трудового законодательства при переходе на новую систему оплаты труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района.

3.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2009 года.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Лойко Р.Г.

И.о. Главы Александровского района                                                                         Р.Г. Лойко

Андрусенко

2 48 86

                                                                                                Приложение к постановлению

Главы Александровского района

                                                                              от 05.11.2009 № 839
Порядок

формирования новой системы оплаты труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района

Глава 1. Общие положения

1.Порядок формирования новой системы оплаты труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.12.2007 № 818 «Об утверждении перечня выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат стимулирующего характера в федеральных бюджетных учреждениях», от 29.12.2007 № 822 «Об утверждении Перечня видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных учреждениях», постановлениями Администрации Томской области от 31.03.2008 № 66а «О новых системах оплаты труда работников областных государственных учреждений», от 27.04.2009 № 80а «Об утверждении размеров окладов (должностных окладов) и надбавок стимулирующего характера по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих областных государственных учреждений».

2.Настоящий Порядок определяет условия и принципы оплаты и стимулирования труда по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района.

3.Финансирование расходов на выплату работникам заработной платы, в том числе доплат, надбавок, премий и других выплат, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на выплату заработной платы в сметах муниципального учреждения (далее – Учреждение) на соответствующий финансовый год.

Глава 2. Порядок формирования новой системы оплаты труда

4.Новая система оплаты труда работников, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (далее – работники учреждения), включает размеры окладов (должностных окладов), выплаты компенсационного и стимулирующего характера, которые устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, законами Томской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, а также настоящим Порядком.

5.Новая система оплаты труда работников Учреждения устанавливается с учётом:

1)единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

2)единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

3)государственных гарантий по оплате труда;

4)базовых окладов (базовых должностных окладов);

5)перечня видов выплат компенсационного характера;

6)перечня видов выплат стимулирующего характера;

7)мнения соответствующих профсоюзов.

6.Размеры окладов (должностных окладов) устанавливаются руководителем Учреждения на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, а также с учётом сложности и объёма выполняемой работы и по соответствующим профессиональным квалификационным группам (ПКГ).

7.Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам) работников Учреждения, если иное не установлено федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области.

8.Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами.

9.Штатное расписание Учреждения утверждается руководителем Учреждения по согласованию с учредителем.

10.Объём средств на оплату труда работников Учреждения формируется на календарный год исходя из объёма бюджетных ассигнований.

Глава 3. Распределение общего фонда оплаты труда Учреждения

11.Фонд оплаты труда работников Учреждения (ФОТр) состоит из базовой части (ФОТб) и стимулирующей части (ФОТст)

ФОТр=ФОТб+ФОТст

 12.Рекомендуемое значение доли стимулирующей части ФОТр - не менее 30% от общего ФОТр.

13.Базовая часть фонда оплаты труда (ФОТб) обеспечивает гарантированную заработную плату специалистов и служащих, других работников Учреждения в соответствии со штатным расписанием и состоит из общей части (ФОТо), включающей базовые оклады специалистов, служащих, рабочих, и специальной части (ФОТсп):

ФОТб=ФОТо+ФОТсп

14.Объем специальной части определяется по формуле:

ФОТсп = ФОТб х сп, где

сп - доля специальной части ФОТ, устанавливаемая Учреждением самостоятельно, исходя из необходимости обеспечения базовых окладов специалистам и служащим и рабочим за счет ФОТб.

Специальная часть фонда оплаты труда специалистов, служащих и других работников (ФОТсп), включает в себя:

1)повышающие коэффициенты, учитывающие квалификацию специалистов и служащих, сложность и интенсивность их работы;

2)выплаты компенсационного характера, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации либо нормативными актами Томской области.

15.Размеры повышающих коэффициентов к минимальным окладам (ставкам) по соответствующим ПКГ рассчитываются на основе проведения дифференциации типовых должностей, включаемых в штатное расписание учреждений по квалификационным уровням ПКГ. Указанные должности должны соответствовать уставным целям учреждений и содержаться в соответствии с разделами единых тарифно-квалификационных справочников работ и профессий рабочих и единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих.

16.Должностной оклад заместителя руководителя и главного бухгалтера учреждения устанавливается на 10-30% ниже должностного оклада руководителя этого учреждения.

17.Заработная плата работников, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, может устанавливаться руководителем учреждения на основе часовой тарифной ставки.

Глава 4.Перечень, размер и порядок выплат компенсационного характера

18.В перечень выплат компенсационного характера включаются:

1)Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда.

2)Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

3)Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

19.Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

20.Выплаты компенсационного характера работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливаются в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации.

21.К заработной плате по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов, служащих и общеотраслевым профессиям рабочих муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета района, производятся выплаты районного коэффициента и процентной надбавки за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, в соответствии с решением Совета депутатов Александровского района Томской области от 23.06.2005  № 484 «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях бюджетной сферы, финансируемых из местного бюджета».

22.Выплаты компенсационного характера работникам в других случаях выполнения работ в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются с учетом статьи 149 Трудового кодекса Российской Федерации.

23.Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам) работников по соответствующим профессиональным квалификационным группам в процентах или в абсолютных размерах.

24.При введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в трудовых договорах работников.

Глава 5.Распределение стимулирующей части фонда оплаты труда Учреждения

25.К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также на поощрение за качественно выполненную работу. Из стимулирующей части фонда оплаты труда предусматриваются следующие виды выплат стимулирующего характера:

1)выплаты за интенсивность и сложность труда;

2)выплаты за высокие результаты работы;

3)выплаты за качество выполняемых работ;

4)выплаты за выполнение особо важных и срочных работ;

5)премии по итогам работы.

26.Распределение стимулирующих выплат производится руководителем Учреждения с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации. Распределение денежных средств Фонда стимулирующих выплат осуществляется по направлениям:

1)длительные (постоянные на определенный период) доплаты к окладу по результатам оценки деятельности работников;

2)единовременное денежное вознаграждение (премия);

3)стимулирующие доплаты;

4)материальная помощь.

Длительные (постоянные на определенный период) доплаты к окладу производятся всем работникам Учреждения с учетом результатов оценки деятельности каждого работника: выплаты за интенсивность и сложность труда, выплаты за высокие результаты работы, выплаты за качество выполняемых работ, выплаты за выполнение особо важных и срочных работ.

Единовременное денежное вознаграждение (премия) – выдается работнику за конкретные достижения.

Стимулирующие доплаты могут выплачиваться как единовременно, так и носить характер длительных доплат к окладу. К ним относятся стимулирующие доплаты молодым специалистам, работникам, активно участвующим в общественной жизни, и другие.

Порядок и основания оказания материальной помощи работникам определяются в локальном нормативном акте, принимаемом учреждением с учетом мнения представительного органа работников, или в коллективном договоре.

27.Размер выплат стимулирующего характера, определенных подпунктами 1, 2, 3, 4, 5 пункта 25 настоящего Положения устанавливается по результатам оценки деятельности работников, проводимой на основании критериев, позволяющих оценить результативность и качество их работы.

28.Размеры стимулирующих выплат рекомендуется устанавливать в процентном отношении к окладам (ставкам) по соответствующим квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп или в абсолютных размерах. Максимальный размер выплаты стимулирующего характера по итогам работы не ограничен.
29.Размер выплат стимулирующего характера определяется пропорционально отработанному времени с учетом личного вклада в результаты работы. В перечень оснований, снижающих их размер, могут быть включены такие производственные упущения, как несвоевременность и низкое качество подготовки документов, наличие фактов искажения отчетности, нарушение трудовой дисциплины, служебной этики, не выполнение поручений руководителя учреждения.

30.Стимулирующие выплаты работникам учреждений выплачиваются ежемесячно одновременно с выплатой заработной платы на основании соответствующего приказа руководителя учреждения, премиальные выплаты производятся по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, год (учебный и календарный год). Предельный размер выплат стимулирующего характера и премий каждому работнику не ограничивается и выплачивается в пределах средств фонда стимулирующих выплат учреждения.

Глава 6.Гарантии по оплате труда.

31.Заработная плата работников Учреждения не может быть ниже установленной федеральным законодательством величины минимальной заработной платы.

32.Заработная плата работников Учреждения (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новыми системами оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения этих новых систем оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

33.Заработная плата работников Учреждения не может быть ниже установленных нормативными документами Главы Александровского района базовых окладов (базовых должностных окладов) соответствующих профессиональных квалификационных групп работников.